综合优势致电致变色在子领域脱颖而出

根据 NanoMarkets《电致变色玻璃和薄膜市场 2014~2021 年》的报告分析，其认为电

致变色市场具备巨大的潜力。在建筑业智能窗户、汽车窗户和汽车镜子和其他新兴领域，

电致变色都有望形成一定的市场规模。

在节能窗领域，较低的综合成本使电致变色节能窗极具可能在后期的智能窗市场中占据

主导地位。Sage Glass 宣称应用新的制造设备之后，产品成本可降低 70%。虽然 2015

年智能窗整个市场仅仅为 1500 万美元，但 Nano 预测 2020 年将达到 7 亿美元的市场

规模。

在防眩光后视镜市场方面，我们认为市场存在广阔提升空间。基于车内外电致变色后视

镜渗透率的提升、整车销售产量的稳步增长，我们认为 15 年、16 年、17 年电致变色

后视镜出货量将达到 37、40、44 百万片，市场规模达到 16.55、18、20 亿美元。而在

请阅读最后评级说明和重要声明 20 / 24

行业研究(深度报告)

国内技术提升形成的进口替代的背景下，无论是渗透率带来的增量市场还是镜泰等原有

的存量市场，国内企业都有望在人力成本、资源成本的优势下获得一定的市场份额。

在其他新兴领域，电致变色玻璃有望在研发实验推动下获得发展，比如将电致变色显示

器、军事伪装材料的进一步发展等。

国际玻璃巨头纷纷布局行业加速进入成长期

电致变色巨大的潜在市场引来了国际建材巨头和风险资本的注目，资本加入有望加速产

业化进程。大型跨国公司如康宁，GE，嘉德工业，默克，PPG，圣戈班集团，希捷纷

纷下注，或以收购的方式，如 Sage Glass，或以战略合作的方式，如 View，我们认为

资本的引入将加速电致变色领域的研发-产业化的进程，快速降低新产品的学习成本，

在市场需求的培育下实现规模化的生产，提早进入行业盈利的收获期。

国内电致变色应用已露尖尖角

旗滨集团并购台湾电致变色研发公司泰特博智慧

旗滨集团对台湾泰特博智慧增资 10140 万元，增资价格每股 26 元(每股金额 10 元)，完

成本次增资后，将持有 390 万股，持股比例 48.63%。台湾泰特博智慧材料股份有限公

司，后者致力于电致变色材料的研发和应用。

泰特博公司成立两年多后已开发出国际上独特的软性——全固态电致变色技术及材料，

并应用于护目镜产品上，在着色效率提升后，将其技术整合于车用电子产品——自动变

色防眩后视镜。在材料匹配与驱动技术提升后，将来可以向大尺寸智能窗产品布局，目

前可制备出 37×47cm 电致变色智能窗。

表 16：旗滨集团对泰特博智慧材料股份有限公司进行增资

股东姓名/名称
增资前 增资后

持股数(股) 持股比例(%) 持股数(股) 持股比例(%)

徐博政 2465000 59.83 2465000 30.73

钟仪文 781000 18.96 781000 9.74

其他股东 874000 21.21 874000 10.9

新加坡旗滨公司 0 0 3900000 48.63

合计 4120000 100 8020000 100

资料来源：公司官网, 长江证券研究部

旗滨集团增资资金将主要用于建设泰特博公司小尺寸玻璃加工线-自动防眩后视镜生产

线、新研发基地的拓展、新设备的引进及人才的招聘，及后续大尺寸电致变色材料的研

发等。2014 年泰特博智慧实现营业收入 17.9 万元，净利润 -1,715 万元，产品还在爬

坡期，尚未释放盈利，预期旗滨集团将在资金、管理、市场方面与台湾泰特博智慧进行

协同，以期加速产品产业化进程。

表 17：泰特博智慧材料股份有限公司技术、组件、产品情况

技术 组件 产品

薄膜态电解质技术
电致变色玻璃 汽车自动防眩后视镜与建筑节能玻璃

电致变色软膜 高档机车安全帽镜片、雪镜、功能型眼镜

资料来源：公司官网, 长江证券研究部

请阅读最后评级说明和重要声明 21 / 24

行业研究(深度报告)

表 18：泰特博智慧材料股份有限公司基本简介

标的 泰特博智慧材料股份有限公司

成立日期 2011年8月2日

技术 全固态电致变色技术及材料

已有产品
护目镜产品

车用电子产品——自动变色防眩后视镜

未来产品布局 37×47cm的电致变色智能窗

专利
相关专利已有11项审查核准通过，另有14项专利尚在审核中。专利申请主要国

家和地区有中国台湾、中国大陆与美国等

经营情况
截止2014年12月31日，总资产 1,490万元，净资产296.7万